²⁾ Suff. tamen tertiae pers. sing. masc. est *hû*, ex *hû* decurtatum.

³⁾ Dillmann, l. c. p. 278 sq.

⁴⁾ l. c. p. 319.

⁵⁾ Gramm. assyr. p. 23.

nat cett. respondent. Eodem facit hujus linguae infinitus stirpis concavae, e. g. *m̄eqūm* pro *miqvam*. Neque ea permutatio a dialecto syriaca aliena est, ut formae *ç̄in* pro *ç̄ejan*, *h̄il* pro *liejal*, *jūm* pro *jevam*, *melūtā* pro *malivatā*, *hadūtā* pro *hadvatā*¹ demonstrant. Respicienda quoque sunt hebr. *nāsōg*, *n̄esūgōtī* a *nasvag* cett. atque formae variatae *s̄eb̄it* et *sibjāh* al., quae, quantum equidem judico, e *šabjat*, corrept. *s̄eb̄ejat*, ortae sunt². Praeterea in dialectis aethiopica³ et hebraica⁴ *ua*, *ia* (i. e. *va*, *ja*) in *au*, *ai* transire eaque ratione *ū* et *ī* procreare possunt⁵. Sed quoniam Arabes *ava*, *aja* non possunt, nisi per *va*, *ja*⁶, in *ū*, *ī* mutare, haec in pronominibus, quae aliis Semitis cum illa gente communia sunt, ex *va*, *ja* effecta putari debent. In pronominibus vero ab hujus gentis lingua alienis, *ū* et *ī*, ut jam supra leviter significavimus, per *ō* et *ē* ex *au* et *ai* originem trahere possunt⁷, quin etiam hebraicum *ū* ex *ā* per *ō*.

¹⁾ Merx, Gr. Syr. p. 126.

²⁾ Cfr. Olshausen, Lehrb. p. 276.

³⁾ Cfr. Dillmann, l. c. p. 65; Praetorius, l. c. p. 144, ubi dialectos aethiopicas, tigrinensem, amharicam, harariam -ē suffixum primae pers. pro -ja vel -î habere legimus.

⁴⁾ Ewald, l. c. § 44, e.

⁵⁾ Conferas etiam Hebr. supra prolatum (*h̄va*, *hūa*) *h̄ū*, ad quod suff. -*h̄ū* pertinet, nec non Arabum *qultu* et sim., quod a *qavaltu* per *qvaltu*, *qualtu*, opinor, derivatum est.

⁶⁾ Cfr. supra de *ja*, ex *aja* decurt.

⁷⁾ In lingua tamen syriaca *ū* ab *av* per *ēva*, sed *ī* aut ab *ai* (*aj*) ipso aut ab eodem per *ēja* ducta videntur (cfr. *jaum*, *jevam*, *jūm*; *hail*, *hejal*, *h̄il*; sed *ētgālī* pro *ētgālai*, *māstīhūn* pro *māstai-hūn* (*māstajehūn* — Merx, l. c. pp. 131, 134).

Sed ut ad pronomina simplicia redeamus, arabico dâ is Aramaeorum dê-(n), Hebr. fâh, Aeth. fâ respondent, e quibus non tantum dê, fâh, verum etiam fâ, opinor, aliter atque dâ exortum est. Nam illa omnia ad stirpem tâ referre licet, quae in dialecto aramaica per dai, in hebraica per fai, in aethiopica, ut videtur, aut per fai, fâ, fî aut per fai, fê¹ (velut ይቻቻ pro ይቻቻ) transformata est, dâ contra, quippe quod a feminino tâ formatione separari nequeat, sicut hoc a tava ductum jure censetur. Namque tâ ita derivatum esse, inde, ut supra monui, colligo, quod idem ac chald. dâ, hebr. fô-t et fô (i. q. fâ-t, fâ), aeth. fâ, mand. נָתַת², syr. (hâ)-dâ³ valet. Neque dubito, quin tâ, dâ, dâ, fâ generalem a principio habuerint vim demonstrativam. Feminina vero arab. tî, dî, quorum ortus, ut supra exposui, ex tja repetendus est, et forma et notione cum aethiopico tî (fâ-tî haec, jê-e-tî ea) conspirant. Hujus autem masculinum tû (fân-tû hic, vê-e-tû is), quippe cui nominalis neque vis neque formatio subjici possit, non ad arab. dû possessoris (ذو بمعنى صاحب), e dâvū ortum, mea sententia, referri debet, sed pertinet potius ad hebr. fû hic, haec atque ad illud arab. dû, quod ut nonnumquam dâ⁴